農業資材審議会農薬分科会生物農薬評価部会（第 14回）議事要旨

１ 開催日時及び場所

日時：令和７年 11月６日（木） 15：15～16：20

場所：中央合同庁舎４号館 1221号室（WEB会議形式の併用開催）

２ 出席委員（敬称略、五十音順）

有江力（部会長）、大井田寛、久城真代、後藤千枝、中村純

小坂忠司（専門参考人）

３ 議事要旨

（１）「農業資材審議会が軽微な事項の変更と認める場合について」における微生物農薬

の取扱いについて（公開）

   資料３「微生物農薬の変更の登録に係る「農業資材審議会が軽微な事項の変更と認

める場合」について」に基づいて議論した結果、事務局の提案のとおり了承され、所

要の手続きを進めることとされた。

（２）「微生物農薬の登録申請において提出すべき資料について」の一部見直しについて

（公開）

   資料４「「微生物農薬の登録申請において提出すべき資料について」の一部見直し

について」に基づいて議論した結果、事務局案を一部修正の上、所要の手続きを進め

ることとされた。

（３）その他（公開。個別の生物農薬に関する議事のみ非公開）

資料５「微生物農薬の再評価の優先度について（案）」に基づいて議論した結果、

事務局案が了承された。

また、資料６「「微生物農薬の登録申請において提出すべき資料について」の一部

改正案に対する意見・情報の募集の結果について（案）」について事務局より報告し

た。

資料７「「青枯病菌感染性バクテリオファージ RKP180生物農薬評価書（案）」に

対する意見・情報の募集の結果について（案）」に基づいて非公開で議論した結果、

事務局案を一部修正の上、所要の手続きを進めることとされた。

  （以上）